gustinum, cuius haec præclara verba adducit: « Praebe lectum et accipe cœlum; praebe calicem « aquæ frigidae, accipe torrentem volupati aeter-« na. » Lucas Brugensis Chrysologum adducit, lucosissimam ingeniosissimamque nos docentem alchimiam; dicit enim: « Ars artum peritissima « est elemosyna, non enim domos nobis fabricat « luteas, sed vitam aeternam impedit. » Querit autem hic Lucas Brugensis: « Quomodo pauperes « recipient in cœlum amicos suos divites? Imperio, « aut autoritate absoluta in cœlum recipere, so-« lius Dei et Christi est; quod autem pauperum « causa et gratia facit Deus, hoc ipsi facere dicuntur: « pauperum autem causa in cœlum recipi, « non raro propter preces et intercessione eorum « quamplurimi facit, sive illi in terra adhuc agant, « sive in cœlo. » S. Augustinus rationem reddit de modo, quo pauperes benefactores suos in paradiso intromittunt: « Non propriæ potestate quasi « gratificando recipiunt, sed promissione et per-« missione illius, qui eos consilio premonuit, ut « sibi amicos facerent, et qui seipsum paci, vestiri, « hospitio recipi, visitari in unoquoque minimorum « surorum, liberatorum bonitatem dignatus est; » ac tandem S. Augustinus pro conclusione, doctrinam quadam affert utilissimum, maximeque necessaria divitias ad hanc ut pauperibus, clausis oculis, divitias suas concredant, tametsi hi etiam ab eterna beatitudine reprobantur: « Ergo si forte pau-« pores, quibus benefactus fuerit, ipsi a morte « exclusi fuerint tabernacula eternis, Christus ipse « propter elemosynam, recta piisque mente exhibi-« bitam, recipiet. » Et ratio est, quia Christus se-« bane elemosynam directe et immediate receperit declarat, dicens, *Matth. xxv, 40: Miki fecistis;* ipse pro paupere fide jubet, sequi obsidem facit, vel ut Jansenius ait: « Sibi imputat factum, quod illis impenitit. »

**10.** — Idem Jansenius nota, quam divites ad angustum et amplificandum redditus suos, avidi sint et cupidi: « Cum divitiae homines ferre qua-« rant sibi facere questum et lucrum angere, « ostendit, qua ratione sibi per eas maxime prospiri « cere possint, non in aliquot annos sed in perpe-« tuum. » Divitiae natura sunt instabiles sunt, sed ecce tibi illas in sempiternum stabilendi modum, quo servato illas nunquam perdere possis. Adhæc tamestis divitiae *mammom iniquitatis* appellentur, altam « ostendit Dominus, quomodo injuritiam illam nobis vertere possimus in justitiam. »

**11.** — Patriarcha Abraham tres illos viatores sub tabernaculo sui lectum recipere omni conatu studuit; sed non modum, quem hac in re observat: Domine, inquit, si inveni gratiam in oculis tuis, ne transreas servum tuum, videtur potius æquum fuisse, ut viatores illi charitati se Abraham recom-« mendarent, quam ut ipse sollicitaret illorum gra-

#### Additiones.

**a.** — *Et ego dico vobis: Facite vobis amicos de mammom iniquitatis, etc.* Eleganter S. Bernardus, Ep. cii, ait: « Si sapis, non contemnes eorum « amicitiam quia Veritas beatos clamat, et reges « pronuntiat celorum. Amicitia pauperum regum « amicos constituit, amor paupertatis reges. » Et est regie potestatis beare pro voluntate amicos.

**Facite,** inquit, *vobis amicos*. Vides ergo, quia magna dignitas, sancta paupertas, ut non modo patrocinium ipsa sibi non querat, sed et ferat indigenitus. Magna inquantum dignitas et paupertatis laus. Dicendum tamen est cum S. Basilio, super illa Psalmista verba, *Psalm. xxxii*: *Hic pauper clamavit et Dominus exaudiuit eum*: « Non semper laudabilis a pauperibus sed que juxta consilium Evangelicum a libera voluntate suscepta perficitur. » Et paulo post subdit: « Non qui eget, omnino beatus est a predicanus, sed qui omnibus orbis thesauris mandatum Christi potius existimat. Hos et Dominum beatos dicit: *Beati, inquit, pauperes spiritu;* non qui pauperes sunt, hoc est inopes, sed qui a paupertate certa animi destinatione prælegeant. »

**b.** — Sanissimum, ac suavissimum consilium Dei, ut de mamma iniquitatis faciamus amicos, qui in tempore defectionis nos recipiant in æternam tabernacula; utique enim nunc floræ, bonisque omnibus abundes, te manet tempus defectionis, in quo tibi omnia haec temporalia deficiant, et omni-

bus nudus cogaris ire in domum æternitatis. Vt tibi, si nihil ibi invenias amicorum manibus translatum! Hi amici, quos nobis comparamus, pauperes sunt, inquit S. Bonaventura: « De his divitiis temporaliibus nobis amicos facimus, cum pauperibus in temporalibus subvenimus. »

**c.** — Hic mandat Dominus ut pauperes et genos faciamus nobis amicos, quorum paupertatem ampla est dignitas, ut non solum sibi, sed etiam aliis possint suis orationibus parare æterna tabernacula. Sie ipsi degunt in celis ut sibimetipsis, ac aliis valent parare sedes.

**d.** — Jubet Dominus de mamma iniquitatis facere amicos, ad hoc ut cum defecerimus, id est, via hæc defuncti fuerimus, ob elemosynas datas prestant nobis auxilium in receptione ad æternam vitam; sed non jubet per quantum hos nobis facere debeamus amicos, ad docendum nos, a multis parum pro celo expendi, quia Deus illud a nobis pro illo acceptat quod habemus, etiam solam bonam voluntatem, si plura dare nequeamus.

#### DOMINICA NONA POST PENTECOSTEN

EVANGELIUM LUCE, CAP. XIX, VERS. 41

41. Ut appropinquavit, videns civitatem, flevit super illam, dicens :
42. Quia si cognovisses et tu, et quidem in hac die tua, quæ ad pacem tibi, nunc autem abscondita sunt ab oculis tuis.
43. Quia venient dies in te, et circumdabunt te inimici tui vallo, et circumdabunt te, et coangustabunt te undique.
44. Et ad terram prosternebit te, et filios tuos qui in te sunt, et non relinquent in te lapidem super lapidem, eo quod non cognoveris tempus visitacionis tuae.
45. Et ingressus in templum coepit ejicere vendentes in illo et ementes, dicens illis :
46. Scriptum est : Domus mea, domus orationis est, vos autem fecistis illam speluncam latronum.
47. Et erat docens quotidie in templo.

VERSUS 41.

*Ut appropinquavit, videns civitatem, flevit super illam.*

*Ut appropinquavit.*

**1.** — « Non solum gressu corporis, » inquit Hugo Cardinalis, « sed etiam compassionis affectu; sed et inutiliter, quia civitas non appropinquavit illi a ponentia. » Didacus Stella similliter considerat, quod tametsi Deus noster animæ nostræ, peccatis immersæ, appropinquat per gratiam suam, nos tamen ab ipso procul abeamus per nostram obstinationem : « Singulis diebus Deus appropinquat ad

peccatores, in secleribus et vitiis obstinatos, ac sua glorie lumine irradiat eos, cum tamen miserimi et obsecrati, inspirantem et saluberrime exhortantem non recipiant. »

*Videns.*

**2.** — S. Bonaventura hunc Christi obtutum non solum corporis, sed etiam pietatis sive radium quemdam fuisse scribit: « Non tantum oculus corporis, verum etiam aspectu pietatis; quia prospexit de excelso sancto suo : *Dominus de celo in terram aspergit, ut audiatur gemitus compeditiorum, etc.* »

**3.** — S. Antonius de Padua, *Serm. in Dom. X post Pent.*, hæc duo verba, *Videns flevit, coniunctum con-*

#### DOMINICA NONA POST PENTECOSTEN

343

siderat, ac proinde exclamat dicens : « O anima, si a videres, ille; sed quia non vides, ideo non fles. »

**4.** — Didacus Stella felicem Jerosolymam futuram fuisse dicit, nisi hoc Christi aspectu abusa fuisset : Felix illa quidem si hæc visione non fuisset « abusa; non enim solet ex Dei intuitu sequi perdita; sed salus; » adductaque Zachaei et Matthie exemplum, quos Deus suo aspectu dignatus fuit : « Misertus est eis et eos convertit; ceterorum cum Christus hunc intuitum nihil civitati profutrum a videtur, super eam misericordia commotus laetatur. »

*Flexit.*

**5.** — S. Bonaventura ad hoc se reflectit, quod Christus tribus solum viibus, iuxta sacra Scriptura testimoniom, pro nobis flevisse legatur: « Nota quod Christus legitur ter flevisse pro nobis, super Lazarum suscitandum, super Ierusalem, ut hic, et in cruce, ex eis fuit plora Christi perfectissima manifesta ad nos. » Contemplatio quidem, ipsum quoque in infante flevisse meditantur, sed hoc est illius statis proprium. Quando Lazarum ad vitam revocavit, plorabit quoque circumstantes, at vero solemniter receptum est, quod parentes et amici defunctos suis deflant, et at dicti Apostolus : *fleant cum flentibus*. In cruce pariter quid mirum est, ipsum lacrymas effundisse, quando in ea simul totum suum effudit sanguinem : *Clamore valido et lacrymis exauditus est*, præterquam quod dolorum, quos patiebatur, atrocis hasce lacrymas naturaliter producere poterat; at vero summe mirandum est, quod nunc ploret, quando tota Jerosolyma festiva, cum olivis et victoriis palmis et acclamationibus, ad eum se triumphum accingit; ac proinde fletus hujus rationes examinare necessum est.

**6.** — Enimvero Evangelium nos de causa tristitiae Christi, dubios aut annos esse nequaquam permittit; causa etenim fuit civitatis illius ruina et exidium, quod videbat adeo illi esse propinquum: « Res observatione digna, » inquit Lucas Brugensis, « quod Romanæ eodem in loco monte Oliu veli castra posere, et eodem fere die proxima ante Pascha civitatem obsidere coperant, quo Jesus prædicti, ac deflevit vise excidium. »

**7.** — Lyranus, per civitatem hanc sanctam, in sensu allegorio, sanctam Ecclesiam intelligit: « Civitas haec est Ecclesia, que tempore Antichristi sic angustiabitur et prosternebitur, quod pauci andebunt se Christianos profiteri. »

**8.** — Albertus Magnus ait: « In medio suo exultationis, quando cum ramis excipiebatur, flevit civitatis exidium, quod meruit in sua passione. » Et hæc est causa, inquit idem Magnus Presul, cur Ecclesia in Dominica Palmarum, post representatum hunc triumphum solita sit

legere in memoriam hujus planetus, passionis historiam. Hugo Cardinalis postquam hanc eamdem considerationem exposuisset, subjungit : « Nec solum introductum est hoc in Ecclesia, propter Dominici facti representationem, sed etiam ut per ipsum moraliter nos instruat Ecclesia, quod in quantaenam gloria sit aliquis, non est gaudium, quia extrema gaudi lucus occupat. » Et hoc est mysterium, ob quod in summorum gaudiorum culmine constitutas, quando in sua transfiguratione, gloriam, que fruebatur in anima, transmisit ad corpus, ad temperandam laetitiam et excessivum illum cordis jubilum, penosam et amaram mortem sibi reduxit ad memoriam, *Luc., ix, 13 : Dixebat excessum ejus, quem completeretur erat*; ut nos doceret, quod in medio laetitiae, doloris non sit deponenda memoria, *Prov., xiv, 13 : Ritus doloris miscetur*. Dionysius Carthusianus, *Serm. in hac Dom.*, ait: « Edocemur, ne in die honorum immemores simus madorum, neque in die nos extollemur honoris. » Considera, qualia fuerunt totius populi illius obsequia, honores et acclamations festiva, et ex alia parte Salvatoris nostri moderationem: « Nequaquam inaniter motus est, sed futura intuens mala, ad compassionem et lacrymas est inducens. » Inde pro omnibus illis, qui in prosperitatibus temporalis culmine positi sunt, utile hoc deducit documentum: « Si ergo quandoque aliqua corporalis arredit prosperitas, aliquis honor sive promoto, tunc magis ad interiora nostra redeamus, nos, vereamur, ne forte in vita hac recipiamus bona transitoria pro mercede futura. » Vult quique per hunc fletum nos docere, quod dum ab hoc mundo in sublime evehimur et promovemur, tristandum potius nobis sit quam gaudendum, quia nimis serenitas ingentes communiter minatur adversitates; naves pretiosis mercibus onuste facilius merguntur in dulcibus fluminum vadis, quam in mariis aquis falsis. Previdebat Salvator noster, quod illud populare: *Euge, Euge, faustèque illa ejusdem populi acclamations, Matt., xxi, 9 : Benedictus qui venit in nomine Domini Rex Israel*, tandem eadem septima in opprobria et contumelias, nec non in tumultuoso illorum clamores, quibus vociferabantur: *Tolle, tolle, crucifige eum, terminandas essent. Beati, qui nunc flentis, inquit Salvator, Luc., vi, 21. Non dixit nos beatos in gaudiis et prosperitatibus huminis, sed heatos nos appellavit in lacrymis. I Petr., iii, 14 : Si quid patimini propter justitiam, beati. Qui te beatum dicunt, inquit Isaías, 1, 12, ipsi te decipiunt*; proinde S. Augustinus dicit: « Mundus iste perniciösior est blandus, quam molestus; et magis cavendus, cum illicet diligi, quam cum admonet, cogitque contemnit. » Nunc cum in triumphum Christus educitur, plorat; at vero eadem septima, dum ad patibulum eductus fuit, luctus et hilaris exstitit, *Matt., xxvi, 30 : Hymno*